
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 503  
del 03/12/2024 

 
SERVIZIO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE RETENUS 

 
Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 
Numero di Settore: 37 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER  ACQUISTO STAMPATI POSTE ITALIANE 
 
Considerato che in data 04.01.2022 è stata sottoscritta la convenzione istituendo tra i Comuni di 
Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese Santa Croce, ai sensi della Legge 07/03/86, n. 65 e della 
Legge Regionale 23/06/2020 n. 24, la funzione associata di Polizia Locale denominata “Polizia Locale 
Intercomunale Retenus” ed individuando il Comune di Cervarese S.C. il Comune capofila della predetta 
convenzione; 

Precisato che al Comune di Cervarese Santa Croce, quale Ente Capofila della convenzione Retenus, sono 
attribuite le competenze amministrative e contabili per la gestione associata di Polizia Locale; 

Ravvisata la necessità di acquistare, per la gestione amministrativa di tutte le pratiche e competenze 
degli uffici del Servizio di Polizia Intercomunale, degli stampati per la spedizione della corrispondenza 
nello specifico buste per la notificazione di atti giudiziari; 
 
Visto il D.lgs. N. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), in particolare gli artt. 15, 49, 50 e 108; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determina individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 
 
Visto l’art. 50 del medesimo decreto, il quale contempla l’affidamento diretto come forma contrattuale 
semplificata, la quale può ritenersi perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente anche in un apposito scambio di lettere; 
 
Visto l’Allegato l.1 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
Considerato che per il bene non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e che lo stesso bene non è presente sul Mercato 
Elettronico; 
 
Considerato che la Società Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma, Viale Europa, 190 00144 – partita IVA 
01114601006, è il solo soggetto autorizzato all’emissione e alla vendita del prodotto in oggetto; 
 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto dei seguenti stampati: 
 n. 10 confezioni di Buste AG senza finestra notificazione atti cod. MDV00021AV; 
 
Ritenuto di procedere all’acquisizione del prodotto di cui trattasi mediante affidamento diretto, in 
considerazione dell’entità della fornitura, all'unico operatore economico disponibile a fornire gli articoli 
richiesti, individuato nella Società Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma, Viale Europa, 190 00144; 
 
Considerato che dalla compilazione del modulo on line si determina un importo totale di € 28,00 (IVA 
esente);  
  
Ritenuta la spesa congrua e meritevole di approvazione, e ritenuto pertanto procedere all’affidamento del 
servizio;  

Ritenuto pertanto impegnare la somma complessiva di € 28,00 sul capitolo 1130/2005/20 “Spese postali 
polizia locale” del bilancio 2024 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31 dicembre 2024;  
  
Effettuata la verifica degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari e l’attribuzione del CIG che è B48386B1B1; 
  
Ricordato che il Responsabile del Servizio è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed 
amministrativi connessi agli obblighi ed alle dotazioni assegnate al servizio; 

Visto il decreto del Sindaco n.1 del 05.01.2022, “Attribuzione incarico di posizione organizzativa del Servizio 
Intercomunale di Polizia locale Retenus dal 01.01.2022.” che assegna allo stesso il potere di assumere atti 
di gestione; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n. 50 del 20.12.2023; 

Visto il P.E.G. per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazioni di G.C. n. 1 del 08.01.2024 – parte 
finanziaria; 

Richiamati il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. L.gs. 18.08.2000, n. 26; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;  

D E T E R M I N A  
  
 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 

 di impegnare, per le motivazioni su espresse, a favore della Società Poste Italiane S.p.A. con sede in 
Roma, Viale Europa, 190 00144 – partita IVA 01114601006 l’importo di € 28,00 (IVA esente), per la 
fornitura di n. 10 confezioni Buste AG senza finestra notificazione atti cod. MDV00021AV per le esigenze 
degli uffici del Servizio di Polizia lntercomunale;  
 

 di imputare la spesa di € 28,00 al Cap. 1130/2005/20 “Spese postali polizia locale” del Bilancio esercizio 
in corso; 

 

 di liquidare suddetto importo su presentazione di regolare fattura; 
 

 di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà nell’anno 2024; 
 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui all’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ferrigioni Fabio  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


